СОВЕТ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
«27» февраля 2015 года                                                                                 № 134
г. Чита

Об информации начальника отдела муниципальных закупок

администрации муниципального района «Читинский район»

Заслушав и обсудив отчет начальника отдела муниципальных закупок администрации муниципального района «Читинский район» о деятельности отдела за 2014 год, Совет муниципального района «Читинский район»,

решил:
1.Принять отчет начальника отдела муниципальных закупок администрации муниципального района «Читинский район» к сведению (прилагается).

      2.Настоящее решение опубликовать в уполномоченном печатном органе муниципального района «Читинский район» (газете «Ингода») и разместить на сайте муниципального района «Читинский район».

Глава муниципального района

«Читинский район»                                                                       Н.А.Селезнев
Приложение к Решению Совета муниципального

 района «Читинский район» от 27.02.2015г. № 134
ИТОГОВЫЙ ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАКУПОК АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧИТИНСКИЙ РАЙОН» ЗА 2014 ГОД

Добрый день, уважаемые присутствующие!
Отчетный 2014 год был революционным в сфере закупок для государственных и муниципальных нужд, осуществлялось становление контрактной системы как в России в целом, так и в нашем Читинском районе. Одновременно, по ходу внедрения Федерального закона от 5 апреля 2013г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), шел процесс внесения поправок в Федеральный закон, направленный на его совершенствование и устранение излишних бюрократических препонов. По состоянию на 31 декабря 2014 г. в Закон о контрактной системе было внесено 9 поправок, что значительно затрудняло работу, как заказчиков, так и Уполномоченного органа.

В соответствии со ст. 26 Закона о контрактной системе и на основании Постановления Администрации муниципального района «Читинский район» от 31.12.2013 г. № 5221 Администрация муниципального района «Читинский район» является органом, уполномоченным на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) товаров, работ и услуг для нужд муниципального района «Читинский район».

В 2014 г. всеми Администрациями поселений, за исключением Администраций городского поселения «Новокручиниское» и сельского поселения «Домнинское» были подписаны соглашения о передаче полномочий по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на Администрацию муниципального района «Читинский район».

В части реализации Закона о контрактной системе в 2014 году отделом муниципальных закупок Администрации муниципального района «Читинский район» была проведена следующая работа:
По итогу 2014 г. отделом муниципальных закупок было проведено 119 конкурентных процедур, из которых:

· путем проведения аукциона – 82

· путем проведения запроса котировок – 36

· путем проведения запроса предложений – 1
Около полвины всех закупок было проведено для нужд образовательных учреждений муниципального района; почти 36% всех закупок пришлось на Администрацию муниципального района «Читинский район» и МУ «Центр МТТО» администрации муниципального района «Читинского района. Для нужд Администраций поселений отделом закупок было проведено 16 закупок или 13,4 % от всех проведенных процедур.
Общая стоимость объявленных процедур составила – 92 216 423,57 (Девяносто два миллиона двести шестнадцать тысяч четыреста двадцать три) рубля 57 копеек.

Общая стоимость заключенных муниципальных контрактов по итогу проведения закупок составила 75 077 282,50 (Семьдесят пять миллионов семьдесят семь тысяч двести восемьдесят два) рубля 50 копеек.

Экономия бюджетных средств за 2014 г. составила 17 139 141,07 (Семнадцать миллионов сто тридцать девять тысяч сто сорок один) рубль 07 копеек, что составляет 18,59% от общей стоимости объявленных закупок.
Результативность проводимых процедур снижают специфика предмета закупок, ограниченность конкурентной среды и иные факторы. Закупки «уходят» к единственному поставщику, почти без снижения начальных цен контрактов. Так низкое участие поставщиков наблюдается при закупках по приобретению жилых помещений в собственность муниципального района «Читинский район» (0,75 заявок на закупку). Аналогичная ситуация сложилась по Забайкальскому краю в целом.
За 2014 г. на Администрацию муниципального района «Читинский район», как на Уполномоченный орган, поступило 20 жалоб в Управление ФАС по Забайкальскому краю, из них:
· 5 жалоб Забайкальское УФАС России не приняло к рассмотрению и вернуло заявителю жалобы

· 2 жалобы отозваны самими заявителями

· 8 жалоб по итогу рассмотрения были признаны комиссией не обоснованными
· 4 жалобы были признаны обоснованными
· 1 жалоба была частично обоснована, но на ход закупки данная жалоба не повлияла
По итогу рассмотрений комиссией Забайкальского УФАС России жалоб по существу, а также в ходе внеплановой проверки закупок, по 5 аукционам было выдано предписание об аннулировании закупки.

Одними из самых сложных закупок за 2014 г. были закупки на выполнение работ по строительству автомобильной дороги местного значения ст. Лесная – ст. Кука – пгт. Яблоново в Читинском районе Забайкальского края и на капитальный ремонт здания для открытия дошкольных групп в пгт. Атамановка. По данным закупкам в Управление ФАС по Забайкальскому краю поступило 6 и 4 жалоб соответственно, что является 50% всех поступивших жалоб за год.
Основными нарушениями в ходе рассмотрения жалоб были нарушения в технических заданиях и документациях заказчиков. Только в одном случае аукционная комиссия неправомерно отклонила заявку участника закупки.
В целях устранения и дальнейшего недопущения данных ошибок руководством Администрации района было направлено письмо в адрес Департамента государственных закупок Забайкальского края с просьбой, установить в муниципальном районе «Читинский район» Автоматизированную информационную систему «Государственные закупки Забайкальского края». Со стороны Департамента было получено одобрение об установке данной автоматизированной системы в Читинском районе за счет средств Забайкальского края. Данная Автоматизированная информационная система на протяжении нескольких лет помогала Департаменту государственных закупок Забайкальского края осуществлять закупки товаров (работ, услуг) без нарушения законодательства.
Администрация муниципального района «Читинский район» готова к конструктивной работе с заказчиками и мы надеемся, что совместно с Вами в 2015 году достигнем более высоких показателей в сфере муниципальных закупок.

Спасибо за внимание!